
 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

BANDO DI GARA 
Campionato Italiano Assoluto Stand Up Paddle – Paddleboard 2023 

 
 

ORGANIZZAZIONE 
L’Evento, denominato Trofeo AISLA 2023 è organizzato da ASD SHAKA SURF & SUP SCHOOL 
responsabile evento Francesco Cavicchioli cell +39 371 3189609  
La gara è patrocinata dal COMUNE DI PIOMBINO. 
Race Director: Antonacci Giovanni 
Allievi giudici: potrebbero essere presenti dei giudici in corso di formazione. 

 
LUOGO E DATA 

Date: 2/5 Novembre 2023  
Organizzazione ASD SHAKA SURF & SUP SCHOOL  
Località: PIAZZALE DI ALAGGIO /PIAZZA BOVIO – PIOMBINO (LI) 
Google Maps: 
https://www.google.com/maps/place/Teatro+Del+Mare/@42.9208558,10.527693,18.5z/dat
a=!4m6!3m5!1s0x12d624008576a0d1:0xa19ac861911610af!8m2!3d42.9209511!4d10.52620
86!16s%2Fg%2F11crrqlq6y?authuser=0&entry=ttu 
Riferimento: FRANCESCO CAVICCHIOLI   
@mail: shaka.supandsurf@gmail.com 
Telefono riferimento: Francesco Cavicchioli/Vice Presidente +39 371 3189609 
web: https://www.shakasupandsurf.it/ 
FB: https://www.facebook.com/shaka.supandsurf 

 

ISCRIZIONI 
Le iscrizioni chiuderanno il 29/10/2023 ore 19:00 e dovranno essere effettuate direttamente sul sito 
della FISW: http://www.surfingfisw.com/iscrizioni-e-regolamenti-2023/ 
 
 Il pagamento dovrà avvenire con anticipo utilizzando le seguenti modalità:  
 
-  bancario al seguente IBAN: IT 04 C 01030 70770 00000 1527678 - inserire come causale “Cognome 

e Nome” - indicando Il nominativo/i del/i partecipante/i e caricarlo sul format di registrazione.  

 

- PAYPAL  https://paypal.me/shakasupsurfschool?country.x=IT&locale.x=it_IT 

 
LE ISCRIZIONI PERVENUTE SENZA IL PAGAMENTO ALLEGATO O CON ALLEGATO NON VALIDO 
SARANNO RITENUTE NULLE E CANCELLATE DALL’ELENCO ISCRITTI 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
http://www.surfingfisw.com/iscrizioni-e-regolamenti-2023/
https://paypal.me/shakasupsurfschool?country.x=IT&locale.x=it_IT


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

COMUNICAZIONI 

Verrà utilizzata una chat WhatsApp ufficiale dell’evento.  

https://chat.whatsapp.com/HN3XjuvN6C3GU85btQKPDE 

 

PROGRAMMA DI GARA  
SOGGETTO A VARIAZIONI IN BASE ALLE CONDIZIONI METEOMARINE 
Orari di inizio gare saranno comunicati sulla chat ufficiale della manifestazione 
 

Data 02 Novembre 2023  
15:00/18:00 Apertura segreteria, accoglienza atleti e conferma iscrizioni (check in) 
 

Data 03 Novembre 2023 TECHNICAL RACE 
09:30 Apertura segreteria, accoglienza atleti e conferma iscrizioni (check in) 
> (orario previsto ore 12.00) Meeting Atleti  
> Start gara U12 U14 PARASUP al termine gara Start AGONISTI/U18 
> Premiazioni Disciplina TECHNICAL (Assoluto) 

   
Data 04 Novembre 2023 SPRINT  

09:00 Apertura segreteria e accoglienza atleti e conferma iscrizioni (check in) 
> Meeting Atleti - Tabellone Heat 
> Start eliminatorie TUTTE LE CATEGORIE  
> Finali TUTTE LE CATEGORIE 
> Pranzo 
> Premiazioni Disciplina SPRINT (Assoluto) 
 

Data 05 Novembre 2023 LONG DISTANCE 
09:00 Apertura segreteria e accoglienza atleti e conferma iscrizioni (check in) 
> Meeting Atleti 
> Start gara U12 U14 PARASUP al termine gara Start AGONISTI/U18 
> Pranzo  
> Premiazioni Disciplina DISTANCE e Campione Assoluto – U12 U14 e PARASUP 
 

Al termine della gara della domenica ristoro e premiazioni come da regolamento vigente 
Campionato Italiano Assoluto. 
Proclamazione dei vincitori del Trofeo AISLA 2023 (Overall Maschile e Femminile Distance Race) 
 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank
https://chat.whatsapp.com/HN3XjuvN6C3GU85btQKPDE


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

GLI ORARI SONO INDICATIVI E POTRANNO SUBIRE DELLE VARIAZIONI DURANTE IL CORSO DELLA 

MANIFESTAZIONE CON AVVISO SULLA CHAT UFFICIALE  

 
RACE TRACK SPRINT 200 m 
 
Descrizione RACE TRACK: U12 PARA SUP U14 e AGONISTI  
 

 
 

 
Partenza/Arrivo in spiaggia e il passaggio saranno valutati in loco in base alle condizioni della 
spiaggia.  
In alternativa lo Start sarà tra due Boe in acqua/tavola accanto all’Atleta e l’arrivo tra le due 
Boe di partenza 
 
 
 
 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

RACE TRACK TECHNICAL – 2km a giro 
 

 
 

Boa 1: sinistra 
Boa 2: destra 
Boa 3: destra 
Boa 4: destra 
Boa 5: destra 
Promontorio di Piazza Bovio sarà indicato con una boetta da tenere sulla sinistra 
Boa 6: Sinistra direzione spiaggia 
Bandiera a terra/Boa in prossimità della spiaggia da lasciare a destra - FINE 1° GIRO 
 

U12/PARASUP: 1 giro 
U14/AMATORI: 2 giri – 1 passaggio a terra 
AGONISTI: 3 giri – 2 passaggi a terra 
 
Partenza/Arrivo in spiaggia e il passaggio a terra saranno valutati in loco in base alle condizioni 
della spiaggia.  
In alternativa lo start sarà tra due Boe in acqua/tavola accanto all’Atleta, il passaggio a terra 
sostituito da una Boa in prossimità della Spiaggia e l’arrivo tra le due boe di partenza.  
 
 
 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

RACE TRACK LONG DISTANCE - 4.3km a giro circa 
 

 
Boa 1: sinistra 
Boa 2: destra 
Boa 3: destra 
Boa 4: destra 
Boa 1 lasciare a Sinistra e FINE 1° GIRO 
 

U12/PARASUP: 1 giro  
U14/AMATORI: 2 giri  
AGONISTI: 3 giri  
 
Partenza/Arrivo in spiaggia saranno valutati in loco in base alle condizioni della spiaggia.  
In alternativa lo start sarà tra due Boe in acqua/tavola accanto all’Atleta, e l’arrivo tra le due 
boe di partenza.  

 
 
 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

STAZZA, CERTIFICATI E CONTROLLI 
Tutte le tavole dovranno essere stazzate all’atto dell’iscrizione come previsto dal regolamento. Gli atleti 
riceveranno il certificato di stazza, il quale sarà applicato sulla tavola. Eventuali cambiamenti potranno 
essere autorizzati solo dagli UdG, previa verifica della richiesta. Il Team dei giudici potrà effettuare 
controlli sulle stazzature durante i giorni di regata. 
 

AGONISTI SUP 
1. U12 e U14: Tavole con lunghezza fino a 12.6 piedi  
2. Categorie Superiori: Tavole con lunghezza fino a 14 piedi.  
 
AGONISTI PADDLE BOARD AGONISTI 
1. Tavole con lunghezza fino a 12 piedi.  
 
AMATORI  
1. Tavole RACE rigide e gonfiabili con lunghezza fino a 14 piedi.  
2. Tavole ALL ROUND rigide e gonfiabili con lunghezza fino a 12 piedi.  
 
Leash e salvagente SONO OBBLIGATORI per U12 - U14 e PARA SUP 
Leash OBBLIGATORIO per tutti gli atleti in gara  
 
CADDIES 
I genitori, allenatori e/o accompagnatori non dovranno interferire in nessun modo durante lo 
svolgimento delle attività. In caso di infrazione da parte dei suddetti, l’atleta di riferimento, potrebbe 
ricevere una penalità. 
 

PERSONALE DI SUPPORTO 
Il personale di supporto potrà accreditarsi presso la segreteria di regata, il team organizzatore 
presenterà una scheda di accredito con: nome e cognome, tipo di incarico, tipo di mezzo di assistenza. 
Il personale di supporto sarà istruito dal team dei giudici sulle mansioni da svolgere. 
 

CATEGORIE E PREMI 
➢ Campionato Italiano Assoluto 

       Medaglie per le categorie come da regolamento FISW  
➢ Trofeo Aisla 

      Premiazione dell’Overall Maschile e Femminile sulla Distance Race  
      I Trofei in palio (Maschile e Femminile) saranno rimessi in discussione dai detentori attuali 
      vinti nell’Edizione 2021                  
      Premiazione per la classifica COMBINATA maschile/femminile  
      (categorie non incluse nel Campionato Italiano Assoluto – regolamento FISW) 

 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

 

 CERTIFICATO MEDICO 
È OBBLIGATORIO essere in possesso del certificato medico sportivo per attività agonistica in corso di 
validità per tutte le categorie previste dal regolamento. 
 

TESSERAMENTO  
Per partecipare alla manifestazione sarà obbligatorio essere in regola con il tesseramento FISW 2023.  
 

QUOTE DI ISCRIZIONE  
AGONISTI – U18 
€ 100,00 early booking fino al 20/10/2023 
€ 120,00 dal 21/10 alla chiusura iscrizioni 
la quota comprende partecipazione gara 3 giorni, pacco gara e ristoro post gara nelle giornate di 
venerdì sabato e domenica 
 
Under 12 e Under 14 – PARASUP 
€ 65,00 early booking fino al 20/10/2023 
€ 85,00 dal 21/10 alla chiusura iscrizioni 
la quota comprende partecipazione gara 3 giorni, pacco gara e ristoro post gara nelle giornate di 
venerdì sabato e domenica 
 
€ 35,00 AMATORI  
la quota comprende partecipazione gara domenica, pacco gara e ristoro post gara nella giornata di 
domenica 

 
RESPONSABILITÀ E NORME DI SICUREZZA 
 
Il Concorrente accetta di essere vincolato dai vigenti REGOLAMENTI SURFING FISW in corso, dal bando 
di regata e dalle istruzioni di regata per ogni regata e manifestazione collegata. Il Concorrente accetta 
di assumersi qualsiasi e tutte le responsabilità per le caratteristiche nautiche della propria tavola, per 
l’attrezzatura, per le proprie capacità e per le dotazioni di sicurezza. 
 
Il Concorrente/i accetta anche di assumersi qualsiasi e tutte le responsabilità per danni provocati a 
terze persone o ai loro beni, a sé stesso o ai propri beni a terra o in mare in conseguenza della propria 
partecipazione alla regata, sollevando da qualsiasi responsabilità il comitato organizzatore e tutte le 
persone coinvolte nell’organizzazione a qualsiasi titolo e di accettare tutta la responsabilità per il 
proprio comportamento e quello dei suoi ospiti. 
Il Concorrente deve essere a conoscenza della regola generale che “La responsabilità della decisione 
di partecipare a una regata o di rimanere in regata è solo sua”. 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

 In ogni caso, il Concorrente concorda sul fatto che gli sponsor ed i loro agenti non hanno alcuna 
responsabilità per la perdita di vita o ferite del concorrente o di altri, o per la perdita o danni a qualsiasi 
imbarcazione o bene. 
 

PUBBLICITÀ E SPONSORIZZAZIONI 
 
Ai concorrenti potrà essere richiesto di esporre pubblicità degli Sponsor dell’Evento. I supporti 
pubblicitari saranno consegnati dall’Autorità Organizzatrice. 
 

RINUNCIA AI DIRITTI FOTOGRAFICI E TELEVISIVI 
 
I Concorrenti concedono illimitato diritto e permesso all’Autorità Organizzatrice di utilizzare il nome e 
l’immagine per qualsiasi testo, fotografia o video di loro stessi o del SUP che partecipa all’evento per 
essere pubblicati in qualsivoglia veicolo mediatico (inclusi, ma non limitati, la pubblicità a mezzo stampa 
o televisiva o Internet) sia per scopi editoriali che pubblicitari o per impiego nell’informazione stampa; 
a tale riguardo, anche il nome dei Concorrenti e qualsiasi materiale biografico degli stessi possono 
essere impiegati o riprodotti in qualsiasi forma conosciuta. Come parte del procedimento d’iscrizione, 
sarà richiesto a ciascun individuo partecipante come membro d’equipaggio di firmare una dichiarazione 
con la quale accetta tale rinuncia ai diritti. 
 

RIDUZIONI O MODIFICHE DEL PERCORSO 
 
Gli UdG si riservano la facoltà di modificare il percorso, prima del segnale preparatorio, o di ridurlo 
durante la Gara. Ogni decisione degli UdG è insindacabile. 

 
CONTESTAZIONI E PROTESTE 
 
Il concorrente che intende sollevare una protesta, deve immediatamente comunicarlo in prima istanza 
in forma verbale sia all’interessato sia al team dei giudici. La protesta ufficiale dovrà essere presentata 
in forma scritta al TEAM UdG, presso la sede del comitato organizzatore entro 15 minuti dal proprio 
arrivo. Dovrà essere versata la somma di € 50,00 i quali, saranno restituiti in caso di accettazione della 
protesta. La protesta sarà esaminata dal Team UdG come da Regolamento ufficiale 2023 
 

AMMISSIONE E PARTECIPAZIONE ALLE GARE 
 
L’ammissione alle gare è riservata agli atleti regolarmente iscritti alle Associazioni affiliate alla FISW, la 
cui lista è pubblicata sul sito ufficiale. 
Gli atleti regolarmente ammessi alle competizioni dovranno essere in possesso di: 

● Tessera FISW in corso di validità; 
● Certificato medico sportivo valido per attività agonistica previsto dagli 8 anni in su; 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

● Dichiarazione di scarico di responsabilità firmata per tutti gli atleti sia minorenni sia 
maggiorenni; 

 

 
 
 

 
ALLEGATO 1 

“INFORMAZIONI DA PARTE DELL’ORGANIZZAZIONE” 
LOGISTICA – CARICO/SCARICO TAVOLE - PARCHEGGIO ATLETI/ACCOMPAGNATORI 

 
 
LEGENDA IMMAGINE:  
area verde: carico/scarico 
area rossa: luogo evento – deposito tavole – race director 
area gialla: parcheggio atleti/accompagnatori 

 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank


 

 
 

 

 
 
FISW - Via G.B. Piranesi 46 - 20137 Milano 
tel. 02/7529181 - fax 02/76110012 - www.scinautico.com  
e-mail: fisn@scinautico.com  - P.I.  06369340150 

 
 

CARICO E SCARICO TAVOLE 
Nell’area Carico/Scarico sarà possibile posteggiare per le sole operazioni consentite per poi 
posteggiare le auto nel parcheggio autorizzato.  
Si prega di eseguire queste operazioni il più agevolmente possibile. 
Sarete assistiti da nostro personale in loco 
 
POSTEGGI  
Disponibile parcheggio Atleti nei pressi del Campo Gara come da mappa indicata accessibile dopo 
lo scarico tavole e consegna tagliando parcheggio Atleti.   
Si prega di esporre il tagliando di iscrizione che verrà rilasciato in loco a seguito dello scarico 
tavole sul luogo dell’evento – sosta massima 15min 
 
LOGISTICA  
Sarà possibile raggiungere ‘Shaka Sup&Surf School (vedi mappa) c/o SEDE EVENTO il giovedì 
pomeriggio già dalle ore 15.00 per lasciare la tavola oltre che allenarsi in mare.  
(servizio di sorveglianza presente giorno/notte sul luogo dell’evento) 
 
NOLEGGIO TAVOLE 
Presso “ASD Shaka Sup&Surf School” sarà possibile noleggiare tavole gonfiabili/rigide per 
partecipare alle gare previa prenotazione, vi consigliamo di avvisare gli organizzatori per tempo. 
 
ATTENZIONE  
NON SARÀ POSSIBILE PARCHEGGIARE, SOSTARE O ACCEDERE ALL’INTERNO DELL’AREA DEMANIALE 
CON GLI AUTOMEZZI SENZA L’APPOSIZIONE DEL TAGLIANDO. 
SARÀ POSSIBILE MONTARE STAND NELL’AREA IN CONCESSIONE COSI COME SVOLGERE ATTIVITÀ 
DI VENDITA PREVIA AUTORIZZAZIONE. 
VI PREGHIAMO DI CONTATTARE L’ORGANIZZAZIONE ENTRO IL 10/02/2023 

 
ALLOGGIO. 
 
A seguire verranno comunicate le strutture in Convenzione. 

 

https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
https://fisw.it/news/calendari-attivita-agonistiche-2023-settore-surfing/
about:blank
about:blank

